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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari né baz& t€ nenit 105 dhe nenit 106 t&€ Ligjit pér
Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ 1L-092, n& pérbérje z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z.
Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesé€s s€ parashtruar nga operatori ekonomik: “RSM
Company” - Prishting, kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés s¢ OE “Sinjali Sh.p.k” - Ferizaj, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrugéve dhe i vendbanimeve”, me
nr prok: “616/17/063/521”, t& inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - / Komuna e Prishtinés / mé
datén 17.01.2017 mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “RSM Company” - Prishting,

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrugéve dhe i
vendbanimeve”,me nr prok: “616/17/063/521”, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues / Komuna e Prishtinés

L

II. ANULOHET njoftimi pér dhénie t&€ kontratés i AK - / Komuna e Prishtings /, lidhur me aktivitetin t&
prokurimit me titull: “Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrugéve dhe i vendbanimeve”,me nr prok:

“616/17/063/521” dhe lénda kthehet né Ri-vlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 dité€sh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me két€ aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q¢ konform dispozitave ligjore t&€ nenit
23.9 dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin

04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “RSM Company” - Prishting, aprovohet pjesérisht si

e bazuar, i kthehet tarifa e ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues g& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s€ punés s&€ OSHP-
s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé¢ p&r kthim t€ sigurimit t€ ankes€s, né t&

kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n€ Buxhetin e Republikés sé€ Kosovés.

AR SYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me di:16.06.2017.

Hapja e ofertave &shté béré me dt:17.07.2017, ku kan& marr pjesé pes€ operator ekonomik.

Njoftimi pér dhénie t& kontratés nga Autoriteti Kontraktues, lidhur me kéi€ aktivitetit t€ prokurimit
&shté béré me dt:30.11.2017, ku éshté rekomanduar pér kontraté OE: “Sinjali sh.p.k” - Ferizaj.

Kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me kété aktivitetit t& prokurimit, operatori ekonomik
“RSM Company” - Prishting, me dt:04.12.2017, ka béré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti
kontraktues.

Me dt: 05.12.2017 autoriteti kontraktues ka marr vendim qé t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim e

operatorit ekonomik, “RSM Company” - Prishting.

Operatori ekonomik ankues “RSM Company” - Prishting, si pal€ e pa kénaqur, ka deponuar ankes€ né
OSHP, me 14 dhjetor 2017 me nr. 508/17 kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin
e prokurimit me titull: “Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrugéve dhe i vendbanimeve”,me nr prok:

“616/17/063/521”, t& zhvilluar nga Autoriteti Kontraktues “Komuna e Prishtinés” duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet 59 pika 4 dhe neni 60 pika 1.1 t&€ Ligjit

pér Prokurimin Publik t& Republikés s€ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-s& me daté: 19.12.2017 ka autorizuar

ekspertin shqyrtuese, pér t& shqyrtuar vlefshmériné e t€ gjitha pretendimeve t€ palés ankimore.
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Eksperti Shqyrtuese i OSHP-s&, né raportin e dt: 29.12.2017 ka konstatuar se: Autoriteti kontraktues ne kété
aktivitet te prokurimit ka zbatuar procedure t& hapur, kontrate pér puné - kontrat¢ publike kornize me vlere te
mesme, ndaj te cilés operatori ekonomik ankues "RSM Company"shpk nga Prishtina ka parashtruar
ankese kundér njoftimit pér eliminim te tyre, pérkatésisht shpalljes se ofertés se tyre te pa suksesshme. Kundeér kétij
njoftimi, pala ne ankese me date 04.12.2017, pémmes shkresés elektronike, ka paraqitur Kérkese pér Rishqyrtim tek AK,
me pretendimet ankimore se komisioni i vlerésimit ka gabuar me vendimin pé&r shpérblim te ofertés se
operatorit fitues " Sinjal" shpk nga Ferizaj, ngase sipas ankuesit kjo oferte ka gene e papérgjegjshme. Ne pérgjigje te
pretendimeve te palés, AK-KK Prishtine me data' 05.12.2017 nxjerr Vendim me te cilin e refuzon ankesén si
te pa bazuar. Pala ankuese pretendon se AK ka vepruar ne kundérshtim me dispozitat e nenit 59, pika 3 dhe
4, gjate procesit te vlerésimit te ofertave, ngase ka shpall te pérgjegjshme kompanin€ e cila nuk i ka
plotésuar kriteret pér oferte te pérgjegjshme te publikuara me Dosje te Tenderit. Konkretisht, pala ne
ankese e konteston ¢mimin e ofruar prej 0.50 euro/kg te njé artikulli ne pozicionin 1.7- ngjyrés se verdhe (
plastike e ftohte), te marre nga kompania "Nuova Maric" nga Italia. Po ashtu pretendon se specifikimi
teknik nuk ka gene i nénshkruar si¢ &shté kércuar me DT. N& két€ pike, po sqarojmé se ¢gmimet e veganta
te artikujve, qofshin ato edhe te uléta jonormalisht, nuk mund te trajtohen ndaras, sepse nuk jan€ kriter i
vlerésimit. Trajtimi i ¢mimit total te ofertés sipas LPP ne fuqi e legjislacionit dytésor mund te konsiderohet si
jonormalisht i ulet pas ge te jene pérmbush kushtet ligjore, por jo ndonjé pozicion i vecante ( shih nenin 3 te
Rregullés B57 te KRPP-s€). Pér me tepér déshmia g€ pala ne ankese e ka siguruar se ky artikull ne gmimoret e
furnizuesit &shté me ¢mim me te larte, nuk afekton procesin e vlerésimit, sepse politika e formimit te gmimeve
gshté geshje ekskluzive e operatorit dhe ky fakt nuk ndikon ne vlerésim te tenderit, e pérjashtim te rasteve kur kjo
kérkohet me Dosje te Tenderit. Metej, pala ne ankese pretendon se AK ka bere shikelje te nenit 60 - Kriteret pér
dhénien e kontratés, pasi ge fituesi aktual nuk i plotéson kriteret e publikuara me DT. Konkretisht, pretendon se
OE fitues nuk ka pas autorizim origjinal te prodhuesit pér sinjalizim horizontal dhe vertikal e as autorizimin
origjinal pér pajisjet ndriguese pér sinjalizimin e vendkalimeve dhe paneleve pér sinjalizim ne aférsi te shkollave.
Ne pérgjigje te kétij pretendimi vlerésojmé se autorizimi si dokument &shté ofruar ne dosjen e tenderit, me elementet
pérshkruese themelore si, emri i kompanisé prodhuese, qéllimi i dhénies me identifikimin e nr. te tenderit pér te cilin
kérkohet, me date nénshkrim e vule. Pértej kétyre shénimeve, as AK e as ne nuk mund te b&§jmé investigim mbi
vértetésing e tij dhe si i tillé merret si déshmi e vlefshme dokumentare. Kontestimi ge ia bén pala ne ankese kétij
autorizimi, ne njé ményré demantohet edhe nga vete prodhuesi me shkresén e dt.14 chjetor 2017 -ne anglisht drejtuar
zBerisha si pérfagésues i " RSM Company" ia béné te (qarté se me transparence e ka njoftuar se krahas tyre
bashképunon edhe me " Sinjal Company" nga Kosova, te cilén po ashtu e furnizon me kéto produkte ge njé vit.
Ndérkaq, sipas korrespondencés vérejmé se prodhuesi” Tamburrini Alessandro"sr.l. i shmanget pérgjigies se
drejtpérdre;jté nése ata e kane léshuar autorizimin, duke e konsideruar jo etike njé kérkes€ te tillé te konkurrentit. Pra,

pérfundimisht konsiderojmé se dokumenti &shté i vlefshém dhe se me asgjé nuk mund te provohet se nuk &shté
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siguruar nga prodhuesi i njéjté italian. Edhe dokumenti i dyte i titulluar si " Konfirmim i furnizimit ", dt. 03 .07.
2017, i ka te gjitha elementet e njé autorizimi te prodhimit dhe garanton zyrtarisht kualitetin e prodhimit te vet me
pérshkrim e shifér te vegante, me nr. e prokurimit, datén, nénshkrimin e vulén. Pra, edhe kété dokument e vlerésojmé
te vlefshém, i cili i pérmbush kérkesat e njé autorizimi te prodhuesit, pavarésisht titullit te modifikuar. Prandaj,

bazuar ne sqarimin e mésipérm vlerésojmé se pretendimi ankimor i palés ne k&€ piké &shté i pa bazuar”.

Operatori Ekonomik pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 29.12.2017, ka njoftuar Panelin shqyrtues

se nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtuese.

NE& seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 17.01.2018, ku kan€ qené prezent paneli shqyrtues, pérfaqésuesi
i autoritetit kontraktues, pérfaqésuesi i OE ankues, pérfaqésuesi i OE tw rekomanduar pér kontraté,
eksperti profesional i OSHP-s&, u shqyrtuan shkresat e 1&éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e
komisionit t& vlerésimit t€ ofertave, raporti i vlerésimit t&€ ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés,

ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit t&€ OSHP-s€, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit n€ seanc€ pérfaqésuesi i OE ankues z.Kamberi deklaroi: “Ne si OE ankues nuk
pajtohemi asnjé piké me mendimin e ekspertit. Pika paré,éshté sepse eksperti nuk e ka marr pér bazé
ankesén toné lidhur me specifikat teknike q& nuk kan& qené t& nénshkruara nga Sinjal shpk, kurse eksperti
nuk e ka shqyrtuar fare kété€ piké. Pika tjetér ésht€ lidhur me autorizimin e paraqitur nga Sinjal shpk,
autorizim i léshuar kinse nga kompania Tamburini, e cila né Header-Kokén e tij, pérmban t&é dhénat e
kompanisé Tamburini ndérsa poshté te emri pérfagésuesit Domenico Bagazolli shkruan Nova Marik e cila
gshté kompani tjetér. Po ashtu ky autorizim nuk &shté i vulosur prej kompanisé dhe nénshkrimi nuk &shté
i Dominico Bagazoli. Si prové pér krahasim ia ofroj panelit autorizimin toné i nénshkruar nga Dominico
Bagazoli i cili &sht€ njékohésisht pronar i kompanisé Olga dhe Nuova Marik. I cili autorizim p&rmban
edhe vulén e kétyre dy kompanive. Po ashtu pika tjetér q& nuk pajtohemi me ekspertin éshté lidhur me
ofertén e paraqitur nga kompania Nuova Marik kur i kan& kérkuar p&r sqarim t€ ¢mimit, pika joné e
ankesés ka gené lidhur me até oferté t€ paraqitur e cila nuk éshté reaie, dhe nuk &sht&€ me ¢mime valide qé
ofron Nuova Marik, t& njéjtén na e kané vértetuar edhe Nuova Marik, t& dy ¢mimoret njéra prej Sinjal dhe
ajo reale e dérguar Nuova Marik gjenden n€ materialin ankues. Pika e fundit, &shté lidhur me dokumentin
e paraqitur nga Sinjal shpk, dokument i cili edhe prej ekspertit &shté sqaruar se éshté konfirmim i blerjeve
t€ materialeve nga kompania 3M, g€ edh en& pérshkrimin e saj thoté q& sinjal shpk ka bleré materiale t&

3M pér shenja té trafikut né periudhén 1.01.2017 deri me 30.06.2017. pra Ky nuk &shté autorizim ashtu si¢
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ka kérkuar AK, ky &shté vetém konfirmim se Sinjal ka bleré materiale né& njé periudhé t& caktuar. N& qofité
se shkojmé me kété formé t& tenderimit atéheré mund t& bashkéngjisim duda doganor, fatura dhe kéto

dokumentet qé kérkon AK”.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i AK-KK Prishtiné z.Kamberi deklaroi: “T€ gjitha pikat q&€
OSHP e ka rekomanduar AK-KK Prishtiné pér rivlerésim, AK-KK Prishtiné iu ka p&mbajtur kétyre
pikave, dhe pérgjigjet e OE Sinjal shpk edhe eksperti shqyrtues i ka marr si t& bazuara. Andaj ne si AK
rekomandojmé panelit shqyrtues qé t€ vazhdoj me tutje me mendimin e ekspertit shqyrtues pér té
pérmbyllur kété aktivitet t& prokurimit. Sa i pérket autorizimit q¢ OE ankues konstaton se nuk &sht€ né
rregull, kur ajo vet me daté 14.12.2017 prodhuesit i &hté drejtuar me shkresé dhe ju ka béré me dije se

kompania bashké&punon edhe me kompaning Sinjal pér furnizimin e produkteve né fjalé ge njé vit.

Gjaté prezantimit né seancé eksperti shqyrtues z.Hoxha deklaroi: “Qéndroj prapa asaj q&€ kam dhéné me
shkrim né raport. Pika paré q& u cek pér specifika teknike t& panénshkruar, sipas LPP-s& &shté e definuar
se cilat dokumente detyrimisht kérkohet t& jené t& nénshkruara, andaj specifikimi teknik si pjesé e dosjes
nuk parashihet detyrimisht t& jeté i nénshkruar dhe mendoj se kjo ¢é&shtje &shté né rregull dhe nuk e kam
trajtuar kétu. Sa i pérket njé pozicioni me ¢mim q& OE ankues pretendon se &shté dashté t& trajtohet si
tender jo normalisht i ulét, e kam dh&né edhe me shkrim shumé qarté q& nuk i plot€son kushtet g€ t&
trajtohet e téré oferta si oferté me gmime jo normalisht t& uléta, pér arsye se nuk plotéson tri parakushte g€
jep rregullorja B57 ¢ KRPP. Mundet njé pozicion me gen me ¢mim & t& ulét, por n€ térési nuk jané
plotésuar parakushtet té trajtohet e tillé. Sa i pérket autorizimit kam pas disa rezerva, me gjithe at& kéto
dokumente i kam trajtuar me kujdes. Pikénisja n& kéto raste sa i pérket dokumentacionit &shté pgérmbajtja
qé shihet, por nuk mund t& shkojmé& mé tej n& investigim as AK as eksperti pasi kéto ¢éshtje tejkalojné
kompetencat. Ajo ¢ka ka réndési, né dy autorizimet &shté pika referente se I€shohen pér kété tender. Kané
qgen& po ashtu elementet tjera si nénshkrimet, vula etj, késhtu q& i kam marr si t& miréqena. Ekziston njé
shkresé si pérgjigje qé i &shté dhéné OE né ankesg, ku njoftohet se edhe kompania fituese edhe OE ankues
dyja furnizohen ge njé vit nga i njéjti prodhues dhe njé formé thot& nuk &shté etike g€ ju me mé detyru me
dhéné shpjegime mé shumé sa i pérket sjelljes s& prodhuesit. Shkresa fundit fakt se né titull nuk shkruan
autorizim, mirépo ka gjitha elementet e autorizimit, kjo shkresé mund shihet né shkresat e l€ndés, ka
referencat pér cillin tender, ka nénshkrimet, emértimi &shté ¢éshtje formatit qé pérdor kompania k&shtu un
kam vlerésuar. Sa i pérket shkresés sé fundit, n& até shkresé prodhuesi shumé miré i pérgjigjet OE ankues

se mos kérko llogari se pér kén béné furnizime kompania né fjalé”.
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Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE znj.Kelmendi deklaroi: “Sa i pérket ligjit, shumica
biznesmenéve nuk jané jurista dhe ¢do AK thoté se duhet plotésuar ajo ¢ka kérkohet né dosje. Kjo sa i
pérket specifikave teknike. Emailat eksperti thoté se ka konfirmuar autorizimin dhe kjo nuk qéndron. Sa i
pérket 3M eksperti thoté se &shté ¢éshtje formati, mirépo data se kur &shté furnizuar OE nuk éshté element
i autorizimit. I propozojmé panelit q& 1&ndén ta kthej né rivlerésim dhe sipas provave dhe fakteve OE

Sinjal t& shpallet e papérgjegjshme dhe té vazhdoj procesi i prokurimit”.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE t& rekomanduar pér kontraté Sinjal z.Rexhepi deklaroj: “Ne
kemi autorizim dhe jemi pérfagésues t & 3M, Nuova Marik, Tamburini dhe Olga. Nése &shté e nevojshme
ne mund t& sjellim dokumentacion shtesé q& t& déshmojmé se nuk jemi kompani e tillé q€ béné falsifikime
si¢ pretendon OE ankues dhe qéndrojmé prané ¢mimeve qé kemi dhéné. Sa i pérket cmimores, ne
deklarojmé se jo ¢do kompani merr njéjtin ¢gmim prej prodhuesve dhe varésisht prej blerjeve merr edhe

¢cmimin. Gjitha ato q& kemi dhéné né oferta jan& né& pérputhje me dosjen”.

N& fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i AK znj.Bajrami deklaroj: “I propozojmé panelit shqyrtues t& merr

si t& bazuar vendimin e AK-sg&”.

Paneli shqyrtues, pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés, shqyrtimit t& pikave pretenduese t& parashtruesit té
ankesés, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues, deklarimit te paléve
né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s&¢ provave n€ térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor,
konstaton dhe vleréson se &shté i pagéndrueshém pretendimi i OE ankues né lidhje me ¢mimet e ofruara
nga OE i rekomanduar pér kontraté, pér arsye se sipas dispozitave te paragrafit 4 t&€ nenit 61 t& LPP-sg,
vlerésimi i ¢mimit &shté e drejt e autoritetit kontraktues dhe né rastin konkret AK-ja nuk ka pasur dyshime
né lidhje me ¢gmimet e ofruara nga OE i rekomanduar pér kontraté, mirépo nése eventualisht ka dilema né
lidhje me ¢mimet e ofruara atéheré autoriteti kontraktues duhet t& respekioj nenin 61 t& LPP-s&¢ dhe

rregullorén pér gmime jo normalisht t€ uléta.

Né lidhje me pretendimin e OE ankues, qé ka t& b&jé me vlefshméring e autorizimit t&€ dorézuar n¢ oferté
nga OE i rekomanduar pér kontraté, paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t& l1&éndés dhe dégjimit t&
paléve né seancén dégjimore, vleréson se konform nenit 72 t&€ LPP-s& &sht¢ e nevojshme t& verifikohet
autorizimi i prodhuesit t& Iéshuar pér OE t& rekomanduar pér kontraté, pér faktin se gjaté seancés u
prezantuan prova té cilat jan& kundérthénése ne raport me autorizimin e OE 1€ rekomanduar pér kontraté.

Andaj, me gellim t& vértetimit t& origjinalitetit dhe autenticitetit t& kétij dokumenti, paneli shqyrtues, e
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obligon autoritetin kontraktues — Komunés e Prishtinés qé ta verifikoj dokumentin né fjalé konform nenit

72 t& Ligjit pér Prokurim Publik.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&€ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né diapozitiv t& kétij vendimi.

KSHILLA JURIDIKE: AKX
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¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x] AK - “Komuna e Prishtinés”

1x1 OE - “RSM Company Sh.p.k”- Prishtiné
Ix1 Arhivés s& OSHP-sé&;

1x1 Pér publikim né& web- fage t& OSHP-sé.
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